Carminis euboicæ fatalia uerba sacerdos

Inspicit inspectum tale fuisse ferunt:

Mater abest matrem iubeo romana regras

Cum ueniet casta est accipienda manu:

Obscuræ sortis patres ambagibus errant

Quæq; parens absit quouē petenda loco:

Consultur Pean: diuumq; accersite matrem

Inquit in idæo est inuenienda iugo:

Mittunt p̄ceres Phrygiæ: tūc scepra tenebat

Attalus: aufoniis rem negat ille uiris:

Mirā canā lōgo tremuit cū murmure tellus

ab eo Attalo Romanis traditum est: qui primus Rex nuncupatus fuit: poeta inquit eum ab initio negatē tradere. Simulachrum q̄ loquutum: & se ire uelle dixisse. MIRA canam: cantādo feram admirabilia. TREmitellus cum murmure: uisus est esse terremotus cum magno fragore.

Et sic est adytis diua locuta suis:  
 Ipsa peti uolui, nec sit mora, mitte uolentem  
 Dignus Roma locus quo deus omnis eat:  
 Ille soni terrore pauens, proficiscere dixit:  
 Nostra eris, in phrygios roma refert auos:  
 Protinus innumeræ cædunt pineta secures:  
 Illa quibus fugiens phryx pius usus erat:  
 Mille man<sup>9</sup> coeunt & picta coloribus ustis  
 Cœlestem matrē concava puppis habet:  
 Illa super fluctus fertur tutissima nati:  
 Longaq; phryxæ stagna sororis adit:  
 Rhœteumq; capax sigeaq; littora transit:

**CADYtis:** Secreta parte templi tantum sacerdoti datur accessus. Dignus Roma locus quo deus omnis eat: Quoniam exactissima est religio Romanorum. Vel qd Roma est deorum sedes. Lucanus: Te ne deū sedes nō ullo Marte coacti deseruere uiri. NOSTRA eris: Quia Romania Phrygibus originem ducunt. PHRYX pius: Aeneas pietate insignis. PICTA coloribus ustis: Moris fuit apud maiores ornari classes pictura necnon & ornari naues cū pugnatos iuuaret: ut Ply. scribit ad eadem speciose uehi. Vistos autem colores cur dicat idem ostendit ut ex ea sit ochra exusta rubrica in ollis nouis luto circūlitis. Idem hæc si torreatur æqua parte rubrica admixta sandicem facit. SVI nati: neptuni: quia ipsa est deoz mater. PHRYXÆ stagna sororis: Hellepontum cui Helle Phryxi soror nomen dedit ut dictum est RHÆTEUMq; capax sigeaq; littora transit: A regione idæ quæ mōrana est duo quidam flexus ad mare excurrunt: alter Rhæteum: alter Sigeum uersus: ita ut uterq; dimidiati circuli lineam faciant. Vnde cum nouum illū

ANT.  
FAN.

Classes pi-  
ctura or-  
nabat ma-  
iores co-  
lores usti.

Sigeum

Tenedos

Sminthei  
apolinis  
templum  
Antadrū.  
PAV.  
MAR.

quidam intra eorum flexuum finem esse antiquum uero intra initium uoluerint iure rhæteū capax dicitur. Vel certe propter tot nauium receptacula. Sigeum promontorium a taciturnitate nomen accepit: quo tēpore Hercules prohibitus hospitio ibi latuit & inde per silentium Troiam inuasi. Tenedos: Insulam prope hostia Hellepontis: quæ ut autor est Strabo distat a continenti ad stadia. xl. Eam alii Calydnam: alii Leucophryn dixerunt. Tenedos autem dicta est a Tene quodam autonibus Seruio & Cicerone qui orta fama q̄ cum nouerca concubisset hanc insulam uacua cultoribus tenuit quæ habuit portus duos & Apollinis Sminthei delubrum: ut Smintheu præclare tenedi dominator Apollo. Inter hanc insulam & Chium quæ ægæus sinus pandit a dextera antandrum nauigantibus saxum est: quod qm̄ uidentibus procul capræ simile creditur: quam Græci isia nuncupant. Sunt qui uelint ægæum sinum inde nominatum.

**CE**T diua: deæ simulachrum. **SIC** est locuta suis adytis: sic ex suo sacello dicere uisa est. **A**ditum: n. secretior pars templi: quo soli sacerdoti licet accedere. **I**psa uolui peti: ego ita uolui ut me Romani peterent: Ne sit morat quasi finite: ut me Romam ferant sine ulla tardatione. **M**itte uolentem: Mittas tu me Attale: cum ire uelim.

**R**OMA dignus est locus: quo eat omnis deus: digna est urbs: ad quam omnes dii eant: digna quæ deos omnis teneat & colat. **I**lle: Attalus. **P**Auens terrore soni quasi pauefactus: & territus uerbis simulachri. **D**ixit proficiscere: eas Romam. **N**Ostra eris: etiam cum romæ eris: eris nostra: nam inter nostros: quasi cum illis: qui a nostro genere genus trahunt. **R**OMA refertur in auos phrygios: nam a phrygibus ducunt originem: & nos phryges sumus: inter nos igitur uinculum est cognationis. **P**ROTINUS: innumeræ: poeta ostendit ibi nauim fabricatam: qua aduecta sit: sed diximus accessere legati cum quinqueremibus. **P**ROTINUS: subito. **S**EURES innumeræ cædunt incidunt. **I**LLA pineta: pinus illorum montium. **Q**UIBUS erat usus phryx pius fugiēs: quæ pineat: aut ex quibus montibus pinus inciderat olim æneas pius cum fabricauit naues quibus fugiens in lariū uenit. **M**ILLE manus coeunt: quasi conuenit iam ingens multitudo. **E**T puppis concava quæ iam erat fabricata. **P**ICTA coloribus ustis: plerūq; colores adusti sunt: ut superius dictum est: in nauibus uero pingebantur: aut deorum imagines aut hystoriae: aut insignia: & similia. **H**ABET matrem cœlestem: quia iam deæ simulachrum est impositum naui. **I**LLA super fluctus: agit nunc de itinere: aut lōga profectio: per quæ maria delata fuerit usq; ad hostia tyberina. **I**LLA: deum genitrix. **F**ertur tutissima: tuta ab omni procella: & undarum impetu. **S**uper fluctus natis super æquora neptuni filii. **A**DIT longa stagna: longū & angustum fretū. **S**ORORIS phryxæ: Helles. quæ fuit phryxi sororis: de quo superiore libro: It ergo primū in hellepontum: **V**erū ipsa deū mater e pisinunte allata est. **P**isnus aut thelistobogoz erat: qui Bitinis & phrygibus sunt finitimi: apud ppontidē: & Stra. inqt lib. xii. Emporiū est ipsius eoz: qui in hac regione sunt: & tēplum maximū habet magnæ uenerationis: **M**atris deū: quā angiditā uocant: Sacerdotes qdā erant ppotentes: nūc eoz dignitas iminuta est. **H**ic locus magnifice ab ætalicis regibus structus est & tēplo & porticibus ex albo lapide. **R**omani tēplum celebre reddidere: accessit inde deæ statua: quæ admodū ea: quæ æsculapii erat ex Epidauro: hæc Stra. & maximus quoq; e pisinunte accessitā asserit. **P**rimū igitur in propontidē descendit: deinde in Hellepontū uenit. **T**ransit rhœteū capax: apud Rhœteum p. montoriū: in faucibus Hellepontis apud troiā: ad dextrā hellepontum ingredientibus: ubi nos ipsi toriens fuimus: erat nauale & achiuoz portus: & achæia castra: ideo capax dixit: ubi tā magnæ classis fuit statio. **E**T littora sigea: a sigeo p. montorio itidē helleponto iminenti ita appellato qd̄ in eo tacite latuerit Hercules: cū insidias Laomedonti piuro parauit: dir. n. taciturnitas est. **E**T transitenedos: Tenedos insula ab hostiis hellepontis xxiiii. M. p. distat: hæc pri<sup>9</sup> leucophris appellat: dicta ēt est & Calydna: i hac nauigauit: cū colonis Tenus Cycni. **E**condita q̄ urbe ab se Tenedon uocauit: sed plura ab historicis: & poetis de ea referunt: & nos in ea insula de fertilitate eius carmē scripsimus. **R**egimusq; in ea insula epigramata plura in marmoribus uetustissimis.